
ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 23 de fevereiro de 2022 – ANO X -|Nº 5236– Lei nº 3.357/2013

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Extrato de Contrato de Comodato: A Prefeitura Municipal de Caratinga, Estado de
Minas  Gerais,  CNPJ  nº  18.334.268/0001-25,  torna  público  a  celebração  de
contrato de comodato com a empresa SOFTCONSIG TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
LTDA, CNPJ nº 41.395.080/0001-09, com sede em Vitória/ES, cujo objeto é a
cessão gratuita de software de gestão de margem e controle de consignações,
com  desconto  em  folha  de  pagamento  e  outras  avenças.  Caratinga-MG
22/02/2022. WELINGTON MOREIRA DE OLIVEIRA – Prefeito Municipal

Secretaria de Planejamento e Fazenda
Superintendência de Contratos e Licitações

Departamento de Compras

MUNICIPIO DE CARATINGA/MG - Extrato da Ata de Registro n° 001/2022 –
Pregão Presencial Registro de Preço 133/2021. Objeto: contratação de serviços
de  impressão  e  reprografia  monocromática  e  policromática,  e  serviços  de
grampeamento  e  plastificação  para  atender  aos  programas:  “tempo  de
aprender”, “Brasil na escola”, “aprender valor”, “um por todos e todos por um”,
“busca ativa”, “educação conectada” para atender as necessidades da Secretaria
Municipal  de  Educação. Vencedores  com  menor  preço:  MM  COPIADORA  E
COMUNICAÇÃO VISUAL EIRELI – Valor global R$ 820.700,00 (oitocentos e vinte
mil e setecentos reais); Prazo de doze meses. Caratinga/MG, 03 de janeiro de
2022. Elaine Teixeira Cardoso Alves – Secretaria de Educação Cultura e Esporte. 

MUNICIPIO DE CARATINGA/MG – Extrato das Atas de Registro n° 002/2022,
003/2022,  004/2022,  005/2022,  006/2022,  007/2022,  008/2022,  009/2022,
010/2022 e 011/2022 – Pregão Presencial Registro de Preço 140/2021. Objeto:
aquisição de gêneros alimentícios para atendimento das secretarias municipais
de Educação, Meio Ambiente, agricultura e saúde. Vencedores com menor preço:
OLIVEIRA FOODS ATACAREJO EIRELI – Valor global R$ 360.668,60 (trezentos e
sessenta mil seiscentos e sessenta e oito reais e sessenta centavos); COMERCIAL
CARIACICA MULTIMODAL LTDA – Valor global R$ 58.800,00 (cinquenta e oito mil
e oitocentos reais); WA RIBEIRO - ME – Valor global R$ 9.720,00 (nove mil
setecentos  e  vinte  reais);  3  S  COMERCIAL  LTDA  -  ME  –  Valor  global  R$
288.180,00 (duzentos e oitenta e oito mil cento e oitenta reais); ALIMENTUS
VALE DO AÇO, COMÉRCIO ATACADISTA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA - EPP
– Valor global R$ 147.180,00 (cento e quarenta e sete mil cento e oitenta reais);
MARCOS ANDRÉ SARMENTO CRUZ – Valor global R$ 3.701.013,54 (três milhões
setecentos  e  um  mil  treze  reais  e  cinquenta  e  quatro  centavos);  LINE
DISTRIBUIDORA LTDA – Valor global R$ 18.182,50 (dezoito mil cento e oitenta e
dois reais e cinquenta centavos); CENTER PÃO LTDA - EPP – Valor global R$
222.599,49  (duzentos  e vinte  dois  mil  quinhentos  e  noventa e  nove reais  e

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 1 de 4



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 23 de fevereiro de 2022 – ANO X -|Nº 5236– Lei nº 3.357/2013

quarenta e nove centavos– Valor global R$ 136,50 (cento e trinta e seis reais e
cinquenta centavos); MARCONE DE SOUZA NASCIMENTO EIRELI – Valor global
R$ 518.816,20 (quinhentos e dezoito mil oitocentos e dezesseis reais e vinte
centavos); RONALDO TEIXEIRA DE JESUS - ME – Valor global R$ 187.327,00
(cento e oitenta e sete mil trezentos e vinte sete reais); Prazo de doze meses.
Caratinga/MG,  28  de  janeiro  de  2022.  Pedro  Pereira  Lomar  –  Secretario  de
Planejamento e Fazenda.

MUNICIPIO DE CARATINGA/MG - Extrato do Contrato n° 005/2021 – Pregão
Presencial  Registro de Preço 127/2021. Objeto: contratação de empresa para
ministrar  oficina  de  capoeira,  para  atender  os  centros  de  referências  de
assistência social do município. Vencedores com menor preço: MAGNO BARBOSA
VICENTE 01731452640– Valor global R$ 18.000,00 (dezoito mil reais); Prazo de
doze meses. Caratinga/MG, 02 de fevereiro de 2022. Sara Cristina da Silva –
Secretaria de Desenvolvimento Social.

MUNICIPIO DE CARATINGA/MG - Extrato da Ata de Registro n° 266/2021 –
Pregão Presencial Registro de Preço 132/2021. Objeto: aquisição de notebook,
painel de led e smart box android, para atender as necessidades da secretaria de
desenvolvimento  econômico.  Vencedores  com  menor  preço:  INFO  DIRECT
COMERCIAL  LTDA  -  ME  –  Valor  global  R$  55.228,00  (cinquenta  e  cinco  mil
duzentos  e  vinte  e  oito  reais);  Prazo  de  doze  meses.  Caratinga/MG,  14  de
dezembro de 2021. Humphrey Lima de Oliveira – Secretario de Desenvolvimento
Econômico.

MUNICIPIO DE CARATINGA/MG - Extrato das Atas n° 277/2021, 278/2021,
279/2021, 280/2021,  281/2021, 282/2021, 283/2021, 284/2021, 285/2021 e
286/2021– Pregão Presencial Registro de Preço 131/2021. Objeto: aquisição de
gêneros alimentícios, material de higiene pessoal e epi, destinados a atender a
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. Vencedores com menor preço:
OLIVEIRA FOODS ATACAREJO EIRELI – Valor global R$ 70.463,68 (setenta mil
quatrocentos e sessenta e três  reais e sessenta e oito centavos);  EMIRALDO
ALVES DINIZ  –  ME – Valor  global  R$ 840,00  (oitocentos  e  quarenta reais);
LEONE  &  COLDIBELLI  COMÉRCIO  E  DISTRIBUIÇÃO  DE  PRODUTOS
NUTRICIONAIS LTDA – Valor global R$ 21.410,00 (vinte um mil quatrocentos e
dez reais); CAMPOS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS EIRELI – ME – Valor
global  R$  18.832,00  (dezoito  mil  oitocentos  e  trinta  e  dois  reais);  3  S
COMERCIAL LTDA – ME – Valor global R$ 5.118,00 (cinco mil cento e dezoito
reais); FÊNIX VAREJO & SERVIÇOS LTDA – Valor global R$ 1.350,00 (um mil
trezentos  e  cinquenta  reais);  MINAS  VALE  DISTRIBUIDORA  DE  ALIMENTOS
EIRELI – Valor global R$ 4.208,50 (quatro mil duzentos e oito reais e cinquenta
centavos); LINE DISTRIBUIDORA LTDA;  – Valor global R$ 24.676,10 (vinte e
quatro  mil  seiscentos e  setenta e  seis reais  e dez  centavos); GOLDEN CARE
DISTRIBUIDORA EIRELI – Valor global R$ 136,50 (cento e trinta e seis reais e
cinquenta centavos); EPI VALADARES COMÉRCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS
DE  PROTEÇÃO  INDIVIDUAL  LTDA  –  Valor  global  R$  3.800,00  (três  mil  e
oitocentos reais); Prazo de doze meses. Caratinga/MG, 23 de dezembro de 2021.
Sara Cristina da Silva Araújo – Secretaria de Desenvolvimento Social.

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 2 de 4



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 23 de fevereiro de 2022 – ANO X -|Nº 5236– Lei nº 3.357/2013

MUNICÍPIO  DE  CARATINGA/MG -  Extrato  de  Cancelamento  Preços
Registrados – Processo Administrativo nº 146/2021, Pregão nº 080/2021– ARP
141/2021.  Objeto:  Aquisição de material  de construção em geral  e Concreto
betuminoso  usinado  a  quente  -  CBUQ,  para  atender  as  necessidades  das
Secretarias de Educação e Obras Públicas, Torna-se público o cancelamento do
Preço Registrado para o item 03, cujo a Detentora dos preços é a licitante L & V
VAREJO  ATACADO  E  SERVIÇO  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  Nº
26.941.470/0001-43,  conforme  motivação  aliunde  constante  do  Pedido  de
Cancelamento apresentado pela Detentora, constante dos autos do processo em
epígrafe.  Mais  informações  no (33)  3329-8023 /  8019.  Caratinga/MG,  09  de
fevereiro de 2022. Pedro Pereira Lomar- Sec. Mun. De Planejamento e Fazenda.

MUNICIPIO DE CARATINGA /MG – Torna Público Extrato do Aditivo nº. 01 -
Ata de Registro  de Preços  nº.  198/2021 -  Processo Licitatório nº.  179/2021,
modalidade Pregão Presencial Para Registro de Preços N°. 104/2021 – Objeto:
Registro de preço para a Aquisição de Emulsão asfáltica, conforme solicitado pela
Secretaria  do  Municipal  de  Obras.  Detentora:  TRAÇADO  CONSTRUÇÕES  E
SERVIÇOS  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº.  00.472.805/0025-05.  Fica
reequilibrado o valor unitário dos itens 01 e 02 (emulsão asfáltica RL 1C), para o
valor de R$ 3.859,83 (três mil oitocentos e cinquenta e nove reais e oitenta e
três centavos). Caratinga/MG, 24 de janeiro de 2022. Carlos Alberto Bastos –
Sec. Mun. de Obras Publicas e Defesa Social.

MUNICÍPIO DE CARATINGA – Torna Público Extrato do Aditivo 03 do Contrato
nº.  56/2020  -  Processo  nº  121/2020  –  Tomada  de  Preços  Nº.  005/2020  –
Objeto:  Contratação  de  empresa  para  a  execução  de  obra  de  drenagem  e
pavimentação  das  ruas  no  Distrito  de  Cordeiro  de  Minas  do  Município  de
Caratinga,  conforme  o  CONVÊNIO  N°1301000761/2020,  Programa:
Planejamento Urbano. Contratada: ELCI BARBOSA DE BARROS EIRELI - ME. Fica
acrescido ao contrato 56/2020 o valor de R$ 1.971,72 (mil novecentos e setenta
e um reais e setenta e dois centavos), que corresponde a 0,00697% do mesmo.
Caratinga/MG,  04  de  novembro  de  2021.  Carlos  Alberto  Bastos  –  Secretário
Municipal de Obras Públicas e Defesa Social.

MUNICÍPIO DE CARATINGA /MG - Extrato das Atas de Registro n° 183/2021,
184/2021,  185/2021,  186/2021,  187/2021,  188/2021,  189/2021,  190/2021,
191/2021,  192/2021,  193/2021,  194/2021,  195/2021  e  196/2021–  Pregão
Presencial  Registro  de  Preço  095/2021.  Objeto:  aquisição  de  mobiliário,
eletrodoméstico em geral, roupas de cama e banho, para atender as demandas
das  escolas  municipais  e  CEIMS,  conforme  solicitado  pela  Secretaria  de
Educação. Vencedor com menor preço por item: MÓVEIS E SERVIÇOS LTDA – ME
– Valor global: R$ 194.287,00 (cento e noventa e quatro mil duzentos e oitenta e
sete reais); ABADE E CAPELLI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA - ME –
Valor  global:  R$  164.519,50  (cento  e  sessenta  e  quatro  mil  quinhentos  e
dezenove reais e cinqüenta centavos); N&N MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA –
Valor  global:  R$ 79.105,00  (setenta  e  nove  mil  cento  e  cinco reais);  ACHEI
INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA -  EPP – Valor  global:  R$ 190.700,00 (cento e

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 3 de 4



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 23 de fevereiro de 2022 – ANO X -|Nº 5236– Lei nº 3.357/2013

noventa  mil  e  setecentos  reais);  DUDA  SHOP  STORE  COMÉRCIO  DE
ELETROELETRONICOS  LTDA  –  ME  –  Valor  global:  R$  6.552,00  (seis  mil
quinhentos  e  cinquenta  e  dois  reais);  CAMPOS  DISTRIBUIDORA  DE
EQUIPAMENTOS  EIRELI  -  ME  –  Valor  global:  R$  217.784,90  (duzentos  e
dezessete  mil  setecentos  e  oitenta  e  quatro  reais  e  noventa  centavos);  3S
COMERCIAL LTDA – Valor global: R$ 8.250,00 (oito mil duzentos e cinquenta
reais); COMERCIAL OFFICE MINAS LTDA - ME – Valor global: R$ 186.100,00
(cento e oitenta e seis mil e cem reais); UFFICIO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
MÓVEIS  LTDA  -  EPP  –  Valor  global:  R$  87.444,00  (oitenta  e  sete  mil
quatrocentos e quarenta e quatro reais); SOLUÇÃO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
MÓVEIS EIRELI  –  Valor  global:  R$ 1.200.000,00  (um milhão  e  duzentos mil
reais); NA KZA DESIGN PRESENTES & DECORAÇÕES LTDA – ME – Valor global:
R$  202.950,00  (duzentos  e  dois  mil  novecentos  e  cinquenta  reais);  FOCUS
EQUIPAMENTOS EIRELI – ME – Valor global: R$ 49.500,00 (quarenta e nove mil
e  quinhentos  reais);  COMERCIAL  COELHO  E  SERVIÇOS  LTDA  –  ME –  Valor
global: R$ 99.292,00 (noventa e nove mil duzentos e noventa e dois reais);
MARTIPEL COMERCIAL LTDA– Valor global: R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos
reais); Prazo de doze meses. Caratinga/MG, 16 de setembro de 2021. Elaine
Teixeira Cardoso Alves – Secretária de Educação Cultura e Esporte.

MUNICIPIO DE CARATINGA /MG – Torna Público Extrato do Aditivo nº. 01 -
Ata de Registro de Preços nº. 142/ 2021 - Processo Licitatório nº. 184/2021,
modalidade Pregão Presencial Para Registro de Preços N°. 107/2021 – Objeto:
Contratação de empresa para Aquisição de material de construção em geral e
Concreto betuminoso usinado a quente - CBUQ, para atender as necessidades
das  Secretarias  de  Educação  e  Obras  Públicas.  Detentora:  TEC  PAV
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA LTDA. Fica reequilibrado o valor unitário do item 11 -
CBUQ Concreto Betuminoso usinado a quente - faixa C, para o valor unitário de
R$ 444,92 (quatrocentos e quarenta e quatro reais e noventa e dois centavos).
Caratinga/MG,  26  de  janeiro  de  2022.  Pedro  Pereira  Lomar  –  Sec.Mun.  de
Planejamento e Fazenda.

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 4 de 4

tatiane.maria
Publicado


		2022-02-23T17:19:47-0300
	Tatiane Maria Paulino




